

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SYT ngày 17/6/2024 của Sở Y tế tỉnh Bình Định về triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết Dengue tại tỉnh Bình Định năm 2024, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2023 VÀ ĐẦU NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023

- Năm 2023, huyện Tuy Phước đã ghi nhận 319 ca bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) tại 13/13 xã, thị trấn (Phước Sơn 62, Phước Hiệp 45, Phước An 31, Phước Lộc 37, TT. Phước 23, Phước Thành 22, Phước Hòa 17, Phước Thuận 17, TT. Diêu Trì 14, Phước Quang 12, Phước Thắng 12, Phước Hưng 14 và Phước Nghĩa 13), không có trường hợp nào tử vong.

- Đã phát hiện và xử lý 17 ổ dịch trên phạm vi thôn xóm. Tổng số mẫu xét nghiệm Mac – Elisa 25 mẫu. Số mẫu dương tính 07 mẫu. Âm tính 15 mẫu. Nghi ngờ 03 mẫu. Số mẫu phân lập 05 mẫu. Số mẫu dương tính: 0

- Kết quả giám sát côn trùng sốt xuất huyết tại một số địa phương, nhiều điểm điều tra chỉ số bọ gậy cao vượt ngưỡng an toàn như Phước Sơn, Phước Hiệp, Phước Lộc. Bọ gậy có nhiều chủ yếu trong các dụng cụ như: Xô, thùng chứa nước sinh hoạt, lốp xe, hờn non bộ, quạt nước, chậu cây cảnh, dụng cụ gà uống...

2. Tình hình dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2024

- Từ đầu năm 2024 đến ngày 26/6/2024, toàn huyện đã ghi nhận 157 ca bệnh SXHD (Phước Thắng 41, Phước Sơn 23, Phước Hiệp 13, Phước Lộc 10, Phước Thuận 11, Phước Thành 09, Phước An 10, TT. Tuy Phước 10, Phước Hưng 09, Phước Nghĩa 07, TT. Diêu Trì 05, Phước Quang 05 và Phước Hòa 04). So với cùng kỳ năm 2023, số mắc giảm 17 ca và số ổ dịch tăng 06 ổ.

- Với sự ảnh hưởng của khí hậu, thói quen trữ nước sinh hoạt của người dân, ý thức loại bỏ các ổ lăng quăng/bọ gậy tại các hộ gia đình còn hạn chế, nguy cơ dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện là rất cao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động triển khai các chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi nhằm khống chế và giảm tỷ lệ mắc, tử vong do SXHD, ngăn chặn nguy cơ bùng phát dịch.

2. Chỉ tiêu

- 100% xã, thị trấn triển khai chiến dịch diệt bọ gậy đảm bảo hạ chỉ số Breteau (BI) ≤ 10 và chỉ số mật độ muỗi (DI) $< 0,2$ con/nhà.

- Ít nhất 8% số xã/thị trấn thuộc huyện triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết (Cụ thể 01 xã/thị trấn).

- 100% hộ gia đình tại các điểm triển khai được tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết (SXH) và tham gia hưởng ứng chiến dịch, tự giác kiểm tra và loại bỏ ổ chứa bọ gậy tại gia đình.

III. PHẠM VI, QUY MÔ TRIỂN KHAI

1. Phạm vi

- Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động được thực hiện tại 01 xã trọng điểm của huyện. Tùy vào tình hình thực tế số ca bệnh và kết quả giám sát côn trùng tại thời điểm chuẩn bị triển khai chiến dịch, Trung tâm Y tế huyện có thể thay đổi điểm xử lý hoặc bổ sung thêm xã triển khai và báo cáo cụ thể về việc thay đổi, bổ sung điểm xử lý.

- Các điểm xử lý chủ động: Nơi có nguy cơ cao xảy ra dịch, có ca bệnh và chỉ số mật độ muỗi cao (DI $\geq 0,5$ con/nhà) hoặc chỉ số lăng quăng/bọ gậy cao (BI ≥ 30). Những điểm này sẽ tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động để kịp thời khống chế, không để xảy ra dịch.

2. Quy mô

- Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động: quy mô toàn xã.

- Điểm nguy cơ: Quy mô xóm hoặc cụm dân cư và có thể mở rộng theo thực tế tại địa phương.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHIẾN DỊCH

1. Tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy

a) Thời gian

- Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy (gọi chung là bọ gậy) được tổ chức tại 01 xã trọng điểm ít nhất 02 đợt/năm, cụ thể đợt 1 vào tháng 7/2024; đợt 2 vào tháng 10,11/2024. Chiến dịch diệt bọ gậy phải kết thúc trước đợt phun hóa chất 1 ngày và đảm bảo giám sát sau xử lý BI <10 .

- Các xã, thị trấn đang có ổ dịch hoạt động cần tổ chức và duy trì chiến dịch diệt bọ gậy hàng tuần. Ở các xã, thị trấn khác, địa phương chủ động tổ chức

các chiến dịch “*Loại trừ bọ gây muỗi truyền bệnh SXHD*” ít nhất 2 lần vào đầu và giữa mùa dịch để loại trừ nơi sinh sản của véc tơ nơi công cộng và các hộ gia đình. Tuyên truyền rộng rãi thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, tranh tuyên truyền, các cuốn sách nhỏ, mạng lưới cộng tác viên, hoạt động của nhà trường. Đánh giá tình hình dịch và những kết quả tham gia của cộng đồng. Huy động các bậc phụ huynh và học sinh trong trường học về các biện pháp đơn giản loại trừ nơi sinh sản của véc tơ ở nhà cũng như ở trường học. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về SXHD, các biện pháp phòng chống, động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp thiết thực.

b) Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức các chiến dịch diệt bọ gây tại xã trọng điểm được chọn.

- UBND xã, thị trấn chỉ đạo ngành y tế địa phương tham mưu tổ chức chiến dịch diệt bọ gây và các biện pháp diệt bọ gây phù hợp với thực tế tại đơn vị và tổng hợp báo cáo theo quy định. Huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và đặc biệt là sự tham gia của người dân trong cộng đồng, tạo nên chiến dịch rầm rộ, sâu rộng nhằm khơi dậy ý thức tự phòng bệnh của cộng đồng.

- Thành lập đội xung kích diệt bọ gây tại các thôn, tổ được trang bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện để kiểm tra và loại trừ các ổ chứa bọ gây như đèn pin, búa, hóa chất diệt bọ gây, muỗi, biểu mẫu thông kê... Đội xung kích được tổ chức nhiều nhóm nhỏ từ 2 – 3 người/nhóm để đi đến từng hộ gia đình kiểm tra và hướng dẫn, thực hiện diệt bọ gây. Thành phần đội xung kích gồm Trưởng thôn, cộng tác viên, Hội viên Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên... Y tế địa phương chịu trách nhiệm hướng dẫn các nhóm cách kiểm tra, phát hiện và xử lý ổ bọ gây; đồng thời giám sát quá trình thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo cho Trung tâm Y tế huyện.

- Bên cạnh việc tổ chức đội xung kích diệt bọ gây cần làm việc cụ thể với các trường học để tổ chức phát động, huy động lực lượng học sinh tự kiểm tra ổ chứa bọ gây tại gia đình mình.

- Sau chiến dịch UBND xã, thị trấn phải có báo cáo tổng kết, rút kinh nghiệm và tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình duy trì hoạt động diệt bọ gây thường xuyên (02 tuần/lần vào những tháng cao điểm) báo cáo kết quả về UBND huyện, (*thông qua Phòng Y tế cơ quan thường trực phòng, chống dịch huyện*), Trung tâm Y tế huyện sau khi kết thúc chiến dịch.

2. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi

a) Thời gian

- Đợt 01 vào tháng 7/2024; đợt 2 vào tháng 10,11/2024. Thời gian tổ chức phun hóa chất diệt muỗi cụ thể ở mỗi điểm thực hiện sau khi kết thúc Chiến dịch diệt bọ gây 01 ngày và đảm bảo chỉ số BI <10. Mỗi đợt phun từ 02 - 03 lần tùy thuộc hiệu quả diệt muỗi, chỉ số mật độ muỗi, tình hình dịch SXHD tại địa phương...

- **Phun lần 1:** Phun hóa chất diệt muỗi tất cả các xã trọng điểm đã được phê duyệt. Thời gian phun 01 đợt tại địa phương không quá 10 ngày.

- **Phun lần 2:** Phun cách lần 1 từ 7 - 10 ngày.

- **Phun lần 3:** Việc chỉ định phun lần 03 căn cứ vào các chỉ số điều tra véc tơ sau phun lần 02 từ 01 - 02 ngày (chỉ số mật độ muỗi $DI \geq 0,2$ con/nhà; chỉ số $BI \geq 20$). Thời gian phun lần 03 sau phun lần 02 từ 07 - 10 ngày.

b) Tổ chức thực hiện

- Thành lập đội phun hóa chất diệt muỗi:

+ Tuyển huyện: Thành lập 04 - 06 đội phun hóa chất bằng máy đeo vai ULV, mỗi đội gồm có 02 người trực tiếp thay phiên nhau mang máy phun, 01 cán bộ kỹ thuật, 01 người địa phương dẫn đường.

+ Các thành phần khác: Cán bộ chính quyền, cán bộ tuyên truyền, cộng tác viên, y tế thôn, cán bộ các hội, đoàn thể...

- Giám sát véc tơ: Những điểm được xử lý hoá chất cần điều tra chỉ số DI và BI trước và sau khi xử lý từ 01 - 02 ngày để đánh giá hiệu quả. Điều tra 30 hộ gia đình/01 điểm.

- Chuẩn bị thực địa trước khi tiến hành phun hóa chất:

+ Quy mô phun hóa chất: Đối với xã được chọn, tiến hành phun hóa chất toàn xã. Đối với các điểm nguy cơ khác, thực hiện phun hóa chất theo quy mô cụm dân cư, thôn xóm tùy thực tế và có thể mở rộng quy mô xử lý nếu cần.

+ Cần có bản đồ của khu vực phun, đường đi để phun phải được nghiên cứu kỹ và phân chia cho phù hợp với hướng gió và khoảng cách giữa các đường.

+ Chính quyền chỉ đạo các ngành, đoàn thể tham gia diệt bọ gậy/lăng quăng tại từng hộ gia đình trong khu vực xử lý hóa chất.

+ Thông báo cho dân cư khu vực phun hóa chất ít nhất 01 ngày trước khi thực hiện về ngày phun, giờ phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa... trước khi phun thuốc. Mở cửa ra vào và cửa sổ nhà khi phun bằng máy phun ULV cỡ lớn đặt trên xe ô tô; mở cửa ra vào và đóng cửa sổ nhà khi phun bằng máy phun ULV đeo vai.

- Y tế xã phối hợp với ban, ngành địa phương chuẩn bị kỹ thực địa, truyền thông vận động để các hộ gia đình trong khu vực phun hóa chất hợp tác, bảo đảm không bỏ sót hộ, bỏ sót phòng khi phun hóa chất.

+ Nhiệt độ không khí phù hợp từ 18 - 25⁰C. Hạn chế phun khi nhiệt độ lớn hơn 27⁰C.

+ Giờ phun: vào buổi sáng sớm (6 - 9 giờ) và chiều tối (16 - 19 giờ).

+ Tốc độ gió: chỉ phun khi tốc độ gió từ 03 - 13 km/giờ (gió nhẹ), không phun khi trời mưa hoặc gió lớn.

- Kỹ thuật phun: Tùy vào điều kiện cụ thể của địa phương, có thể áp dụng hình thức phun không gian ULV. Kỹ thuật phun ULV thực hiện theo Quyết định

số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.

- Lưu ý an toàn sau khi phun xong:

+ Sau khi phun xong phải súc rửa bình đựng hoá chất, vòi phun và vệ sinh máy sạch sẽ bằng nước thường.

+ Không được đổ nước rửa máy xuống ao hồ.

+ Người đi phun xong phải vệ sinh cá nhân, loại trừ hóa chất bám dính trên quần áo, cơ thể.

+ Hóa chất diệt muỗi sau khi pha chỉ được sử dụng trong vòng 72 giờ.

+ Thu gom chai đựng hóa chất đã sử dụng hết để hủy theo quy định đối với xử lý chất thải nguy hại.

3. Tổ chức hoạt động truyền thông

- Lòng ghép với chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi, triển khai chiến dịch truyền thông phòng chống SXH phù hợp thực tế ở địa phương.

- Mục đích truyền thông: Nhằm nâng cao ý thức phòng chống SXH của cộng đồng, vận động các hộ gia đình tự giác tham gia diệt bọ gậy tại gia đình; phối hợp với đội phun hóa chất để đảm bảo tất cả các hộ gia đình trong khu vực xử lý được phun hóa chất diệt muỗi.

- Nội dung, hình thức truyền thông: Đặc điểm và cách nhận biết và phát hiện sớm bệnh SXH; vai trò truyền bệnh của muỗi *Aedes*; các biện pháp phòng bệnh SXH; hướng dẫn, huy động cộng đồng kiểm tra và loại trừ ổ chứa bọ gậy, phòng tránh muỗi đốt, diệt muỗi... bằng các hình thức như phát thông điệp trên đài truyền thanh xã, phát tờ rơi, treo khẩu hiệu...

- Hình thức tổ chức chiến dịch truyền thông: Tùy thuộc thực tế địa phương để lựa chọn hình thức tổ chức chiến dịch một cách hiệu quả như: Phát thông điệp trên hệ thống truyền thanh xã, thị trấn; tổ chức xe loa lưu động; tổ chức treo khẩu hiệu, băng rôn, phát tờ rơi; huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể... Nhằm tạo nên một chiến dịch rầm rộ, sâu rộng, huy động mọi người cùng chung tay tham gia phòng chống SXH.

4. Kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả

a. Kiểm tra, đánh giá

- Tuyên huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các địa phương trong quá trình triển khai chiến dịch; Tổng hợp kiểm tra đánh giá ở tất cả các xã, thị trấn triển khai và đánh giá kết quả tổ chức chiến dịch trên địa bàn huyện

- Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã, thị trấn giám sát chặt chẽ hoạt động chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất. Đảm bảo sau khi tổ chức chiến dịch phải hạ chỉ số DI và chỉ số BI xuống ngưỡng an toàn.

- Các địa phương triển khai chiến dịch tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện.

b. Báo cáo kết quả

Sau khi kết thúc mỗi đợt chiến dịch phải báo cáo ngay kết quả thực hiện chiến dịch theo mẫu quy định.

V. KINH PHÍ HẬU CẦN

1. Kinh phí thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy

- UBND các xã, thị trấn xem xét sử dụng nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ kinh phí triển khai chiến dịch diệt bọ gậy như: Điều tra, giám sát, phun hóa chất và hoạt động truyền thông trong khi thực hiện chiến dịch. Riêng đối với địa phương được chọn để thực hiện hoạt động phun hóa chất diệt muỗi chủ động UBND xã hỗ trợ kinh phí người dẫn đường phun hóa chất, nước uống cho đội phun và hoạt động truyền thông.

- Vận động nguồn hỗ trợ hợp khác.

2. Kinh phí phun hóa chất diệt muỗi chủ động

- Trung tâm Y tế huyện sử dụng nguồn kinh phí tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động triển khai tại 01 xã, thị trấn được chọn theo kế hoạch từ nguồn kinh phí phòng chống dịch của Sở Y tế (*phụ lục 1 kèm theo*).

- Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí thuê nhân công phun và cán bộ giám sát triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động.

3. Hóa chất diệt muỗi và hóa chất diệt bọ gậy

- Trung tâm Y tế huyện cung cấp hóa chất diệt muỗi, hóa chất diệt bọ gậy cho các địa phương triển khai chiến dịch từ nguồn tỉnh cấp. Các hóa chất sử dụng:

+ Hóa chất diệt muỗi: Permethrine 50 EC.

+ Hóa chất diệt bọ gậy: Abate 1SG, lọ 100 gram.

+ Liều lượng sử dụng: theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

* Lưu ý: Nếu điểm nào điều tra phát hiện có *Aedes Albopictus* thì lượng hóa chất tính thêm diện tích cần phun ở ngoài nhà.

4. Máy móc phương tiện phục vụ chiến dịch

Trung tâm Y tế huyện kiểm tra, sửa chữa tất cả máy phun hóa chất ULV và máy phun mù nóng đảm bảo đủ máy phun phục vụ chiến dịch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

- Chịu trách nhiệm giám sát hướng dẫn chuyên môn và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ các địa phương triển khai các hoạt động.

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, máy phun hóa chất diệt muỗi để cung cấp cho các địa phương thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp UBND xã, thị trấn tổ chức các chiến dịch diệt bọ gậy một cách triệt để, bảo đảm hạ chỉ số BI xuống dưới ngưỡng an toàn trước khi phun hóa chất diệt muỗi. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi đúng kỹ thuật, bảo đảm tất cả các nhà, các tầng trong diện chỉ định phải được phun hóa chất, hạn chế bỏ sót hộ; thông báo cụ thể lịch trình, thời gian, cách thực hiện để có sự phối hợp của người dân. Điều tra chỉ số véc tơ trước và sau xử lý 1 - 2 ngày để đánh giá kết quả xử lý và quyết định xử lý tiếp theo.

- Tùu tình hình thực tế đề đề xuất thay đổi điểm xử lý; chủ động xử lý các điểm nguy cơ ngoài kế hoạch để kịp thời khống chế dịch bệnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và UBND huyện sau khi kết thúc mỗi đợt chiến dịch tại địa phương theo quy định. (Phụ lục 2 kèm theo)

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thông tin, tuyên truyền thường xuyên, kịp thời, chính xác và bằng nhiều hình thức về hoạt động triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Trên cơ sở đề nghị của Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương, tham mưu đề xuất cho UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động trên địa bàn huyện theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo ngành y tế địa phương tổ chức giám sát hoạt động diệt bọ gậy một cách triệt để, bảo đảm hạ chỉ số BI xuống dưới ngưỡng an toàn trước khi phun hóa chất diệt muỗi. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi đúng kỹ thuật, bảo đảm tất cả các nhà, các tầng trong diện chỉ định phải được phun hóa chất, hạn chế bỏ sót hộ. Thực hiện phun hóa chất diệt muỗi theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Huy động các ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội trên địa bàn tham gia thực hiện chiến dịch; đẩy mạnh truyền thông, vận động cộng đồng tự giác tham gia diệt bọ gậy và hợp tác tốt trong phun hóa chất diệt muỗi.

- Hỗ trợ kinh phí để thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy và phun hoá chất chủ động tại địa phương và hỗ trợ kinh phí thuê xe loa thông báo trước khi phun hoá chất tại những nơi xe phun hoá chất đi qua.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định (phụ 3 đính kèm).

5. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các hội, đoàn thể

Phối hợp với các ngành y tế và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền vận động cho các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch này.

Thủ Trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (*báo cáo*);
- CT, PCT UBND huyện (*Đ/c Tân*);
- UBMTTQVN huyện;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

Phụ lục 1**CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN
HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT CHỦ ĐỘNG NĂM 2024
(nguồn Sở Y tế cấp)**

TT	Nội dung thực hiện (theo thực tế)	Thành tiền (đồng)	
1	Kinh phí xăng, nhớt chạy máy phun hóa chất mang vai nơi xe ô tô không đi được: 01 xã x 02 đợt x 05 máy x 05 ngày/đợt x 6h/ngày x 1,5 lít/h x 20.000 đ/lít	9.000.000	
Tổng		9.000.000	
<i>Số tiền bằng chữ: Chín triệu đồng</i>			

Nhận xét:

3. Kết quả chiến dịch diệt lăng quăng:

Tên xã/thôn được diệt lăng quăng	Thời gian diệt (Lần 1, Lần 2)	Số Hộ GD được diệt /TS Hộ GD	Số lượng người tham gia	Kết quả chiến dịch diệt lăng quăng			
				Số lượng DCCN phát hiện	Số DCCN có lăng quăng	Số DCCN xử lý	Số Kg phế thải xử lý
Tổng cộng							

Nhận xét:

4. Kết quả giám sát côn trùng:

S tt	Tên xã/thôn thực hiện chiến dịch	Chỉ số muỗi				Chỉ số bọ gậy			
		Trước xử lý		Sau xử lý		Trước xử lý		Sau xử lý	
		DI	HI	DI	HI	BI	HI	BI	HI

Nhận xét:

5. Tình hình bệnh nhân mắc SXHD:

- Trước xử lý:

- Sau xử lý:

III. Nhận xét - kiến nghị:

1. Nhận xét:

.....

2. Kiến nghị:

Nơi nhận:

LÃNH ĐẠO

Phụ lục 3**MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN (xã, thị trấn)**

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Xã: _____

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-

....., ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết Dengue đợt.....năm 2024****I. Công tác chỉ đạo điều hành:**

- Kế hoạch liên quan (số Kế hoạch, ngày kí, nội dung)
- Các văn bản chỉ đạo liên quan (ghi cụ thể số, ngày kí, nội dung)

II. Kết quả chiến dịch:**1. Kế hoạch và kết quả thực hiện:**

Số thôn/khu phố diệt lăng quăng			Tên các thôn đã triển khai xong	Thời gian thực hiện (Từ ngày đến ngày)		Ghi chú
Số thôn theo kế hoạch	Số thôn thực hiện	Đạt tỷ lệ		Lần 1	Lần 2	

Nhận xét:

2. Kết quả chiến dịch diệt lăng quăng:

Tên xã/thôn được diệt lăng quăng	Thời gian diệt (Lần 1, Lần 2)	Số Hộ GD được diệt /TS Hộ GD	Số lượng người tham gia	Kết quả chiến dịch diệt lăng quăng			
				Số lượng DCCN phát hiện	Số DCCN có lăng quăng	Số DCCN xử lý	Số Kg phế thải xử lý
Tổng cộng							

Nhận xét:

3. Tình hình bệnh nhân mắc SXHD:

- Trước xử lý:.....
- Sau xử lý:.....

III. Nhận xét - kiến nghị:

1. Nhận xét:

.....

2. Kiến nghị:

Nơi nhận:

-

LÃNH ĐẠO